2021年度 第２回 公益社団法人 大阪社会福祉士会 理事会 議事録

日 時 ： 2021（令和３）年 6月 26日（土） 14時 25分～15時 00分

場 所 ： 大阪社会福祉士会 事務局 会議室

【出欠状況確認】

出  席 者：  理事 14名、監事 1名

       （理 事） 小笠原範昭、下條理恵、中本勝也、原田 徹、前川阿紀子、矢島繁一、

山田美代子、吉田祐一郎、

浅井俊之、淺野幸子、隅野 巧、西田孝司、西野昭政、和田堅吾

（監 事） 森垣 学、          参席（事務局） 直木愼吾

欠 席 者：  理事 3名 横田一也、佐光 健、辻川圭乃  監事 林 竜弘    【敬称略】

【定足数の確認】 本日の出席理事は 14名であり、本会定款第 33条の規定により、本理事会の決議の

定数を満たしていることの確認が行われた。

【仮議長の選出】 本会定款第 32条及び第 35条の規定により、仮議長の選出を行う。

       事務局から仮議長に中本勝也理事を指名し、出席者全員から異議なく承認された。

【議事署名人】  定款に従い、議長と監事を議事録署名人とし、それぞれ承諾し、再任にあたり

一言の挨拶を述べた。

【議   案】

１ 2021年度公益社団法人大阪社会福祉士会 会長・副会長選出の件

仮議長である中本勝也理事より新しい代表理事たる会長の選任について、立候補、或るいは推薦

される方はないか確認したところ、矢島理事から「前川阿紀子氏を会長に推薦する」という発言が

あった。他の理事からも「異議なし」との発言があり、出席役員の賛意を確認したところ全会一致

で代表理事を前川阿紀子とした。なお被選定者は、席上その就任を承諾した。

    これにより前川阿紀子理事を新しい代表理事（会長）と決定し、本会定款第 35条の規定により

本日の理事会の議長となった。

    前川阿紀子新会長から副会長（業務執行理事）の選出について、矢島繁一理事、中本勝也理事、

原田 徹理事の 3名を指名。他の理事から「異議なし」との発言があり、3名の副会長について個

別に出席役員による表決をとり、3名とも全会一致で選出された。あわせて副会長は業務執行理事

として法人業務を分担執行するが、会長の職務を代理する順位は、矢島繁一、中本勝也、原田 徹

の順とすることを確認した。

なお、被選定者は全員、副会長（業務執行理事）の就任と会長職務代理の順位を承認した。

２ 綱紀案件について

事務局長より、2020年度に大阪家庭裁判所より職権による「後見人解任」事案が 2件発生し、関

係部署との連携をとりながら対応していると報告があった。

  和田理事、西野理事より、会員処分の規定に従った形での対応を望む点と司法判断を待つことな

く速やかな対応が望ましいと意見があった。

  会長より、本会の綱紀基準に従い、次回理事会で審議頂けるよう整理対応すると回答があった。

その他

  ・出席の新理事及び監事各人が自己紹介を行った。

  ・次回の理事会は、2021(令和３)年 11月 13日（土）午前に行う予定である事の報告があった。

15時 00分 以上、予定されていた審議、報告を終えて理事会が閉会した。

                         議事録作成 事務局長 直木愼吾

議事を正確に記録する為、下記の通り記名押印する。

            2021年 6月 26日

        議事録署名人（代表理事）    前 川 阿 紀 子   ㊞

議事録署名人（監  事）    森 垣   学     ㊞

以 上

2021年度 公益社団法人大阪社会福祉士会 役員

（任期：2021年総会より 2023年 6月総会まで）
（１）会員外理事・監事

 氏名 推薦団体・勤務先・所属団体

会員外理事

浅井俊之氏 社会福祉法人 大阪市社会福祉協議会 事務局長

浅野幸子氏 公益社団法人 大阪介護福祉士会 会長

佐光 健氏 大阪人間科学大学  人間科学部  教授

隅野 巧氏 社会福祉法人 堺市社会福祉協議会 事務局長

辻川圭乃氏 大阪弁護士会 高齢者・障害者総合支援相談ｾﾝﾀｰひまわり運営委員長

西田孝司氏 社会福祉法人豊年福祉会  理事長 大阪府社協老人施設部会長

西野昭政氏 大阪ソーシャルワーカー協会  副会長

和田堅吾氏 公益財団法人 毎日新聞大阪社会事業団  常務理事

監事
林 竜弘氏 公認会計士・税理士  林  光行事務所

森垣 学氏 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会  事務局長

（２）会員理事

 氏名 担当 勤務先・所属団体

代表理事

会長
前川 阿紀子

総括 渉外

日本社会福祉士会

近畿ブロック

相談センター長

生涯研修センター長

社会福祉法人柏原市社会福祉協議会

常務理事

業務執行理事

副会長
矢島 繁一

相談センター運営副委員長

相談部会
社会福祉法人功徳会  理事

業務執行理事

副会長
中本 勝也

総務 事務局総括

相談センター総務部会

委託事業

社会福祉法人邦寿会 施設長

業務執行理事

副会長
原田  徹

生涯研修センター運営委員長

生涯研修部会

社会福祉法人ライフサポート協会

 常務理事 施設長

 小笠原 範昭

生涯研修センター運営副委員長

生涯研修部会

支部長会議 広報

小笠原社会福祉士事務所

 下條 理恵

地域包括ﾈｯﾄﾜｰｸ委員会

災害福祉支援ＰＴ

ハンセン問題

社会福祉法人晋栄福祉会

鶴見区西部地域包括支援センター

 山田 美代子
相談センター運営委員長

相談部会

社会福祉法人玉美福祉会

地域包括支援ｾﾝﾀｰ向日葵センター長

 横田 一也
独立型社会福祉士ﾈｯﾄﾜｰｸ委員会

受験対策入会促進委員会
社会福祉士事務所カラーサ

 吉田 裕一郎

生涯研修センター運営副委員長

調査研究部会

子ども家庭福祉ＰＴ

実習指導者養成委員会

四天王寺大学  教育学部 准教授

（３）相談役（委嘱）

 氏名 勤務先・所属団体

相談役

杉村 和子 社会福祉法人聖徳会

田村 満子 たむらソーシャルネット

三木 一雄 社会福祉法人玉美福祉会